1

台北市葬儀商業同業公會

第十五屆第三次理監事聯席會議紀錄

時間：114年 4月 14日 17:00

地點：台北市葬儀商業同業公會（台北市大安區臥龍街 188巷 11號 2樓）

出席人員：理事長吳宗穎、常務理事：李中立、高洧承、郭憲鴻、林彩玉、

理事：蘇裎升、吳嘉瑜、陳國榮、陳彥謙、、江至洲、

翁國卿、翁誠宏

常務監事：李美嵐、監事：陳威全、李世民

請假人員：陳雅斈理事、鄭翔任理事、俞凱皓理事

陳璽年監事、陳昶翰監事

主席：吳宗穎理事長

壹、報告事項

關於工作人員退職金等問題，仍待社會局回覆再行討論。

貳、提案討論

提案一

案由：關於 114年 4月 25日與臺北市殯葬管理處座談議題，提請 討論。

說明：目前彙整議題如下：

（一）爭取公務車位：爭取業者在執行殯葬業務時，能獲配專屬公務車位，

確保家屬與業者享有安心、順暢的服務體驗，提升專業形象與效率。

（政見）

（二）同步進出館：爭取接體車輛與禮儀同仁車輛能陪同進入殯儀館，直接

下地下室處理相關事宜，避免因流程分離導致家屬與業者間的困擾。

（政見）

（三）提早開放時間：爭取第一場禮廳提早開放，提供家屬及業者充足的準

備時間，從容完成儀式安排。（政見）

（四）溝通效率：（一）強化並重新建構公會與政府部門的溝通平台，定期

研討並改善符合時代需求的政策與法規。（政見）（二）業者需要知道

的訊息公會需先知道，讓公會第一時間轉通知會員，避免殯葬處公布

欄已公布，或群組內已有人發佈，但公會才收到。

（五）協助優化市政：爭取公會及業者代表參與市府殯葬設施規劃，提出專

業建議，建構更貼近實際需求的殯葬環境。（政見）

 2

（六）進館簡訊希望加上案名，方便人員查閱。

（七）冷氣控制是否可以保留彈性。

（八）景仰樓設備更新。投影機老舊需要更新設備。

（九）需要調整上下場的交場時間，是否保留彈性。

（十）快速取件櫃台：連續假期過後櫃檯從早到晚都一堆人等著訂廳。建議

開設一個櫃檯，專供會員提供死亡證明書換取帳號密碼，就可以直接

線上租訂。因為大體進館時基本資料都已經輸入電腦，補正式死亡證

明書就可以給帳號密碼。

（十一）B3出停車場車道，中間有收費過卡站又是斜坡，遇來賓忘記繳費

會卡在中間進退不得。

（十二）第一殯儀館停車場夜間照明不足，請殯葬處研議能否增加，並建議

增加繳費機。

（十三）可否在火化場附近設置一個業者休息室，讓業者在等爐時能有一個

休息的場所。

決議：

（一）爭取公務車位：爭取 B4整層停車位供本會會員（含贊助會員）使用。

（二）同步進出館：爭取開放接體車輛與禮儀同仁車輛能陪同進入殯儀館

B2。

（三）提早開放時間：原則建議每間禮廳第一場時間提早 90分鐘開放。

禮廳 第一場時間 建議開放時間

景

仰

樓

至真廳 09-11時 07:30

至善廳 07-09 時 06:00

至美廳 08-10 時 06:30

景

行

樓

景明廳 10-14 時 08:30

至忠廳 09-11時 07:30

至孝廳 07-09 時 06:00

至仁廳 08-10 時 06:30

至愛一廳 07-08 時 06:30

至愛二~四廳 07-09 時 06:00

（四）溝通效率：建請殯葬處可於公文寄出前，先以 line軟體或其他管道先

通知本會知悉，以便及早通知本會會員。

（五）協助優化市政：提請台北市殯葬管理處未來建設規劃時參考本會建

 3

議，（如第三期整建工程時設置業者休息區域）。

（六）進館簡訊增列案名：4/8殯葬處回應涉及簡訊系統修改問題。

（七）冷氣控制是否可以保留彈性：4/8殯葬處回應公家機關有節能減碳考

量，但夏日會酌情調低。

（八）景仰樓設備更新：台北市殯葬管理處目前已編列相關預算，公會將追

蹤後續預算審查及發包事宜。

（九）調整上下場交場彈性時間：保留不列入座談會議題，4/24理監事聯席

會議與花藝協會協調。

（十）快速取件櫃台：建請增設快速取件櫃台，或連續假期後調整業務窗口，

或參考新北市關於以死亡證明書換取帳號密碼之作法。

（十一）B3出停車場問題：建議將柵欄位置移至下方，或增加繳費機數量。

（十二）第一殯儀館停車場夜間照明及增加繳費機：直接於座談會提出。

（十三）火化場附近設置業者休息室：與第五點一併建議。

提案二

提案人：陳國榮理事

案由：李日斌老師轉知關於國立空中大學 114上學期新生報名公會殯葬專班

注意事項，提請 討論。

說明：由提案人陳國榮理事說明。

決議：公會協助宣傳，並推廣給有需要之會員參加。

參、臨時動議

提案一

案由：選派本會於台北市商業會之會員代表，請 討論。

決議：

（一）每年重新選派台北市商業會會員代表（名額 5名）。

（二）除理事長外，經抽籤選出之本年度會員代表為：高洧承常務理事、蘇

裎升理事、江至洲理事、李美嵐常務監事。

肆、散會 19:30